
 

 

Comune di MARLIANA 
(Provincia di Pistoia) 

  
        COPIA 

 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
NUMERO 3 DEL 18.01.2019 

 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI CONVENZIONE TRA LA SDS PISTOIESE E IL  COMUNE  
DI  MARLIANA FACENTE PARTE DEL CONSORZIO PER LA GESTIONE  DELLE  
ATTIVITÀ DI ASSISTENZA SOCIALE INDIVIDUATE DAL  PSSIR,  AI  SENSI  DELL'ART. 
71 BIS COMMA 3, LETTERA D DELLA L.R. 40/2005 E S.M.I        

 
 

             L’anno duemiladiciannove, il giorno diciotto del mese di gennaio alle ore 18:30 in 
sessione ordinaria, nella sede indicata nella convocazione, convocata con appositi avvisi, si è 
riunito il Consiglio Comunale alla presenza dei Signori: 
 

 

Nominativo Consigliere Stato Nominativo Consigliere Stato 

TRAVERSARI MARCO P TOBALDO DORIANA P 

CHELUCCI MARCO P DOLFI EMANUELE P 

BALDI IACOPO P GONFIANTINI PIERA P 

BUGOSSI MIRTA P MAGNANENSI PAOLO A 

BALDECCHI ROBERTO P PICCIONE GAETANO P 

COSTENARO RUBENS A INNOCENTI FRANCESCO P 

CANIGIANI MARTINA P   

  
  Presenti n.  11   Assenti n. 2 
 

 
- Risultano che gli intervenuti sono in numero legale; 
- Presiede il Sig. TRAVERSARI MARCO nella sua qualità di Sindaco; 
- Partecipa il Segretario Comunale, MERLINI FRANCESCA il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
- Scrutatori nominati per la presente seduto i sigg. Consiglieri: 

BALDI IACOPO  
TOBALDO DORIANA 
PICCIONE GAETANO 

  
La seduta è pubblica. 

 
 
       



 

 2 

Delibera  di C.C n. 3 del 18.01.2019 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Premesso che il Comune di Marliana: 

- Con atto n. 21 del 1 luglio 2015 ha aderito alla Società della Salute Pistoiese;  

- Con atto n. 42 del 30.09.2017 ha provveduto ad approvare l’adeguamento dello Statuto della 
Società della Salute; 

- Con atto n. 58 del 20.12.2018 ha preso atto del Bilancio Pluriennale di previsione 2019-2021 – 
bilancio economico annuale 2019 Preventivo e Piano Programma 2019 della Società della 
Salute Pistoiese;  

-  
Dato atto che l’Assemblea dei Soci con propria deliberazione n. 26 del 29 Novembre 2017 ha 
nominato il Presidente della SdS Pistoiese; 
 
Preso atto che: 

 il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 2 del 26.10.2106 la nomina del dott. 
Daniele Mannelli quale Direttore della SdS Pistoiese; 

  
Tenuto conto delle peculiarità relative all’integrazione socio-sanitaria e all’alta integrazione di cui 
all’articolo 3 septies del D.Lgs. 502/92; 
 
Visto l'art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di "organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta 
integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all'art. 3 septies, 
comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale" e le 
funzioni di "organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli 
indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale"; 
 
Visto l’articolo 71 novies decies commi 1,2 e 3 della L.R. 40/2005 e s.m.i., che ha stabilito che, le 
Società della Salute possano continuare ad esercitare le funzioni di cui all’articolo 71 bis, comma 3 
della stessa Legge Regionale in presenza dei seguenti requisiti: 

 gestione unitaria, anche in forma indiretta, dell’intero complesso di funzioni di cui all’articolo 
71 bis comma 3, lettera c): le attività sociosanitarie ad alta integrazione e le prestazioni 
sanitarie a rilevanza sociale individuate dal PSSIR; 

 gestione unitaria, anche in forma indiretta, dell’intero complesso di funzioni di cui all’articolo 
71 bis comma 3, lettera d): le attività di assistenza sociale individuate dal PSSIR; 

 
Rilevato che il Titolo I, Capo V del D.Lgs.267/2000, Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali, promuove 
l’esercizio associato di funzioni e servizi da parte dei Comuni, demandando ad essi piena autonomia 
nell’individuazione dei soggetti, delle forme e della metodologia per la concreta attuazione di quanto 
dettato dalla citata normativa; 
 
Vista la deliberazione dell'Assemblea dei Soci della Società della Salute Pistoiese n. 27 del 21 Dicembre 
2018 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione tra la SdS Pistoiese e i Comuni di 
Pistoia, di Montale, Serravalle P.se, di Sambuca P.se, di San Marcello Piteglio, di Abetone Cutigliano e 
di Marliana facenti parte del Consorzio per la gestione delle attività di assistenza sociale individuate 
dal PSSIR, ai sensi   dell’articolo 71 bis comma 3, lettera d) della L.R. 40/2005 e s.m.i., (allegato B) quale 
parte integrante; 



 

 3 

 
Visto lo schema di convenzione tra la SdS Pistoiese e il Comune di Marliana per la gestione delle 
attività di assistenza sociale che si allega al presente atto sotto la lettera “A”; 
 
Considerato che la gestione diretta delle funzioni da parte della SdS Pistoiese potrà avvenire nella 
misura consentita dall’utilizzo delle risorse economiche e strumentali che saranno messe a 
disposizione dal Comune di Marliana, le quali saranno quantificate con atto successivo e trasferite 
nella disponibilità del Consorzio; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi del  sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (allegato); 
 
 
Con n. 11 voti favorevoli su n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 
 
 

 D E L I B E R A 

1. Di approvare lo schema di convenzione tra la SdS Pistoiese e il Comune di Marliana per la 
gestione delle attività di assistenza sociale individuate dal PSSIR, ai sensi dell’articolo 71 bis 
comma 3, lettera d) della L.R. 40/2005 e s.m.i., allegato al presente atto sotto la lettera A) 
quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di prendere atto che la gestione diretta delle funzioni di cui al paragrafo 1 da parte della SdS 
Pistoiese avrà decorrenza dal 1 Gennaio 2019, nella misura consentita dall’utilizzo delle risorse 
economiche e strumentali che saranno messe a disposizione dal Comune di Marliana, le quali 
saranno quantificate con atto successivo e trasferite nella disponibilità del Consorzio, e che, in 
un momento successivo, si procederà all'approvazione delle singole attività in avvalimento 
disciplinate in procedure che costituiranno protocolli di attuazione del presente atto. 

 

Il Consiglio Comunale, con separata votazione unanime, approva l’immediata esecutività del 
presente atto. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

Delibera di C.C. n. 3 del 18.01.2019 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to TRAVERSARI MARCO  F.to MERLINI FRANCESCA 
 

 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco trasmesso ai 
Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio (artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Addì, 18.03.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MERLINI FRANCESCA 

_________________________ 

 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
 La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 18.03.2019  
al 02.04.2019, come prescritto dall’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, senza reclami. 
 
Addì, ________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MERLINI FRANCESCA 

_________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del D.Lgs267/00: 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00. 
 
Addì,__________________      

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MERLINI FRANCESCA 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì, 18.03.2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________________________________________________________________ 


